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АНОТАЦІЯ
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імені Михайла Драгоманова. – Київ, 2024.

Зміст анотації

Наукове дослідження присвячено проблематиці формування

комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з синдромом

Дауна.

Теоретично обґрунтовано специфіку комунікативно-мовленнєвого

дизонтогенезу у дітей з синдромом Дауна. Узагальнено прояви порушень

комунікативно-мовленнєвого розвитку, властиві дітям з синдромом Дауна.

Підтверджено взаємозв’язок специфіки комунікативно-мовленнєвих

порушень з інтелектуальними порушеннями та особливостями

психомоторного профілю у дітей цієї нозологічної групи.

Запропоновано методику всебічного психолого-педагогічного вивчення

стану сформованості комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей

досліджуваної категорії. Визначено критерії та показники розвитку

комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з синдромом

Дауна. Виявлено рівні сформованості комунікативно-мовленнєвих навичок у

дітей експериментальної групи.

Встановлено, що ідея формування комунікативно-мовленнєвих навичок

у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна лежить в площині клінико-

психологічних засад інтелектуальних порушень. Визначено психологічні

чинники у дітей цієї нозологічної групи, які сприяють успішному

впровадженню системи корекційно-розвиткового впливу щодо формування

комунікативно-мовленнєвих навичок в дошкільному віці.
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Визначено педагогічні умови формування комунікативно-мовленнєвих

навичок у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна. Спроектовано та

апробовано корекційно-розвиткову програму формування комунікативно-

мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна.

Доведено ефективність запропонованої програми формування

комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з синдромом

Дауна шляхом порівняння дисперсій за допомогою використання

статистичного методу F-критерію Фішера.

Набули подальшого розвитку принципи, методи та педагогічні умови

корекційно-розвиткової роботи з дітьми дошкільного віку з порушеннями

інтелектуального розвитку; можливості застосування методів додаткової та

альтернативної комунікації для формування навичок спілкування у дітей з

синдромом Дауна, а також ідеї застосування ігрового методу, як найбільш

природовідповідного для дітей дошкільного віку з синдромом Дауна.

Практичне значення отриманих результатів.

Впровадження в дефектологічну практику запропонованої методики

діагностики комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з

синдромом Дауна, яка може застосовуватися корекційними педагогами

інклюзивно-ресурсних центрів, інклюзивних закладів дошкільної освіти,

центрів комплексної реабілітації. Розроблена методика діагностики дозволяє

здійснювати всебічне об’єктивне психолого-педагогічного вивчення рівнів

сформованості комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей цієї категорії.

Застосування вчителями-логопедами, вчителями-дефектологами

спроектованої програми формування комунікативно-мовленнєвих навичок у

дітей дошкільного віку з синдромом Дауна в системі корекційно-розвиткового

впливу.

Зміст консультативних кейсів та практичні рекомендації можна

використовувати корекційними педагогами різних типів закладів для

розширення арсеналу знань батьків, щодо особливостей комунікативно-
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мовленнєвого розвитку дітей з синдромом Дауна та організації корекційно-

розвиткового середовища в природніх умовах.

Теоретико-методологічні та практичні результати експериментального

дослідження доцільно впроваджувати в навчальний процес закладів вищої та

післядипломної освіти під час підготовки та перепідготовки педагогів

спеціальної освіти в межах курсів «Корекційна педагогіка», «Спеціальна

педагогіка», «Психолого-педагогічний супровід дітей з особливими освітніми

потребами», «Психокорекційна педагогіка» тощо.

Ключові слова: діти з синдромом Дауна, дошкільний вік, інтелектуальні

порушення, комунікативно-мовленнєві навички, комунікативно-мовленнєвий

розвиток, мовлення, спілкування, корекційно-розвиткова робота, порушення

мовлення, особливі освітні потреби, психолого-педагогічний вплив, корекційні

технології, методи альтернативної комунікації, ігрові методи.

ABSTRACT

Saienko T.A. Formation of communication and speech skills in preschool

children with Down syndrome. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 016 – Special

Education. Drahomanov National Pedagogical University. – Kyiv, 2024.

Abstract content

The scientific work is devoted to the problem of formation of communication

and speech skills in preschool children with Down syndrome.

The specificity of communicative and speech dysontogenesis in children with

Down's syndrome is theoretically substantiated. Manifestations of disorders of

communication and speech development, characteristic of children with Down

syndrome, are summarized. The connection between the specificity of

communication and speech disorders with intellectual disorders and features of the

psychomotor profile in children of this nosological group has been confirmed.
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A method of comprehensive psychological-pedagogical research of the state

of formation of communication and speech skills in children of the studied category

is proposed. The criteria and indicators of the development of communication and

speech skills of preschool children with Down syndrome have been determined. The

levels of formation of communication and speech skills in the children of the

experimental group were revealed.

It was established that the idea of formation of communication and speech

skills in preschool children with Down syndrome lies in the plane of clinical and

psychological foundations of intellectual disorders. The psychological factors in

children of this nosological group that contribute to the successful implementation

of the system of corrective and developmental influence on the formation of

communicative and speech skills in preschool age have been determined.

Pedagogical conditions for the formation of communication and speech skills

in preschool children with Down's syndrome have been determined. A corrective

and developmental program for the formation of communication and speech skills

in preschool children with Down syndrome was designed and tested.

The effectiveness of the proposed program for the formation of

communicative and speech skills in preschool children with Down syndrome was

proven by comparing variances using the Fisher F-criterion statistical method.

The principles, methods and pedagogical conditions of correctional and

developmental work with preschool children with intellectual development

disorders have gained further development; the possibilities of using additional and

alternative communication methods for the formation of communication skills in

children with Down syndrome, as well as the idea of using the game method as the

most natural for preschool children with Down syndrome.

Practical significance of the obtained results.

Implementation of the proposed method of diagnosis of communication and

speech skills of preschool children with Down syndrome into the practice of

defectology, which can be used by correctional teachers of inclusive resource

centers, inclusive preschool education institutions, and complex rehabilitation
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centers. The developed diagnostic technique makes it possible to comprehensively

and objectively psychologically and pedagogically investigate the level of formation

of communication and speech skills in children of this category.

Application of the developed program for the formation of communicative

and speech skills in preschool children with Down syndrome in the system of

corrective and developmental influence by speech therapists and special education

teachers.

Consultative cases and practical recommendations can be used by correctional

pedagogues of various types of institutions to expand the arsenal of parents'

knowledge about the peculiarities of communication and speech development of

children with Down syndrome and the organization of a correctional and

developmental environment in natural conditions.

Theoretical, methodological and practical results of experimental research

should be introduced into the educational process of higher and postgraduate

education institutions during the training and advanced training of special teachers

within the framework of the courses "Correctional pedagogy", "Special pedagogy",

"Psychological-pedagogical support of children with special educational needs",

"Psychocorrective pedagogy" and others.

Keywords: children with Down syndrome, preschool age, intellectual

disability, communicative and speech abilities, communicative and speech

development, speech, communication, correctional and developmental work, speech

disorders, special educational needs, psychological and pedagogical influence,

correctional technologies, alternative communication methods, game methods.
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ВСТУП

За останнє десятиріччя в нашій країні змінилась освітня та соціальна

політика, яка наразі спрямована на повне включення дітей з особливими

потребами у всі ланки суспільства. Впровадження європейських цінностей,

спрямованих на формування соціально компетентної особистості, яка повинна

стати повноцінним членом сучасного суспільства, призвело до змін у

нормативно-правовій базі нашої країни, а саме Законах України «Про

реабілітацію осіб з інвалідністю в Україні», «Про освіту», «Про основи

соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні», Постановах Кабінету

Міністрів «Про затвердження Порядку організації інклюзивного навчання у

загальноосвітніх навчальних закладах», «Про внесення змін до Положення про

дошкільний навчальний заклад», «Про затвердження Положення про

інклюзивно-ресурсний центр» тощо, Наказах Міністерства освіти науки

України «Про затвердження Примірного положення про команду психолого-

педагогічного супроводу дитини з особливими освітніми потребами в закладі

загальної середньої та дошкільної освіти», «Про затвердження Плану заходів

щодо забезпечення права на освіту дітей з особливими освітніми потребами в

загальноосвітньому просторі», Листі МОН «Щодо організації діяльності

інклюзивних груп у закладах дошкільної освіти» та інших нормативно-

правових документах.

За даними Міністерства соціальної політики України кількість дітей з

інвалідністю станом на 2024 рік перевищує 163 тисячі осіб. Щорічно

збільшується чисельність дітей з інвалідністю в Україні, проте разом з цим

збільшується кількість дітей, які включаються в інклюзивне середовище

дошкільної та загальної середньої освіти. Саме тому кількість досліджень,

присвячених корекційно-розвитковому процесу, організації та впровадженню

інклюзивної освіти, дослідженню особливостей психофізичного розвитку

дітей різних нозологічних груп кожного року збільшується.
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Враховуючи вищезазначені дані, важливого значення набуває

організація та впровадження психолого-педагогічного супроводу дітей з

особливими освітніми потребами, що забезпечить комплексне вивчення

психофізичного розвитку та визначення структури порушення, а також

своєчасний корекційний-розвитковий вплив в закладах спеціальної та

інклюзивної освіти з метою всебічного розвитку дітей різних нозологічних

груп.

Останнім часом синдром Дауна, який вважається найрозповсюдженішим

серед генетичних аномалій, все більше привертає увагу українських та

закордонних вчених. Поширеність даного синдрому у світі є неоднорідною.

Центр медичної статистики МОЗ України щороку реєструє від 400 до 450 дітей

з синдромом Дауна, разом з цим Центр з контролю та профілактики

захворювань у світі надає наступні дані: Великобританія – показник

народжуваності дітей цієї нозологічної групи досягає 900 осіб на рік; Європа

реєструє кожного року понад 9000 дітей з цією генетичною аномалією;

Сполучені Штати Америки – близько 5500 дітей щорічно народжуються з

синдромом Дауна; загальний статистичний показник досягає 220 тисяч

новонароджених дітей з синдромом Дауна на рік.

Теоретичний аналіз спеціальної літератури свідчить про асинхронний

психомоторний розвиток даної категорії дітей. Для дітей з синдромом Дауна

характерні поліморфні порушення: повільне формування моторних функцій,

виражена м’язова гіпотонія, порушення інтелектуального розвитку, зниження

когнітивних здібностей, порушення формування мовлення, повільне

формування комунікативних навичок. Проте, відмічають позитивні показники

розвитку, до яких відносять перероблення зорово-просторової інформації та

соціально-емоційний розвиток (А. Савицький, 2014).

Дослідження А. Савицького підтверджують, що діти з синдромом Дауна

проходять всі онтогенетичні етапи, але вони мають певні особливості:

нерівномірність розвитку соціально-емоційної, мовленнєвої та рухової сфер;

сповільнені темпи формування соціально-побутових навичок та уявлень про
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навколишній світ; зниження здатності одночасного оперування кількома

поняттями.

Детальна характеристика профілю психомоторного розвитку дитини з

синдромом Дауна описана в дослідженнях С. Скаллерап (2008). Аналізуючи ці

відомості, можна зробити наступні висновки. Соціально-емоційний розвиток

у даної категорії дітей має достатньо позитивні показники, а саме вміння

встановлювати емоційний контакт, використовувати невербальні засоби

спілкування з дорослими, брати участь в ігровій діяльності з однолітками без

використання мовленнєвих засобів спілкування. Проте, негативні показники

спостерігаються в моторному, комунікативно-мовленнєвому, пізнавальному

розвитку та формуванні навичок самообслуговування. Надмірна рухливість

суглобів, виражена м’язова гіпотонія, порушена координація перешкоджають

своєчасному опануванню руховими навичками, діти пізніше починають

тримати голову, сидіти, повзати та ходити. Навички спілкування у дітей з

унормованим розвитком складаються з: вміння встановлювати зоровий

контакт зі співрозмовником, використовувати немовленнєві засоби

спілкування та підтримувати вербальний діалог зі співрозмовником. У дітей з

синдромом Дауна відмічають пізнє формування експресивного мовлення,

обумовлене особливостями анатомічної будови органів артикуляційного

апарату, труднощами формування цілеспрямованих артикуляційних рухів та

порушенням моторного планування, хоча розуміння мовлення у дітей цієї

нозологічної групи розвинене краще. Пізнавальний розвиток характеризується

зниженням когнітивних здібностей, порушеннями короткотривалої

слухомовленнєвої пам’яті, а порушення мовленнєвого розвитку сповільнює

розвиток мислення. Слід зазначити, що короткотривала зорова пам’ять у дітей

з даною генетичною аномалією розвинена краще, ніж слухомовленнєва.

Питання особливостей психофізичного розвитку, діагностики та

корекційного супроводу розглянуто в низці наукових дослідженнях

українських вчених. Значна кількість досліджень присвячена впровадженню

методики раннього втручання. Г. Кукуруза, О. Кирилова, В. Кашіна-Ярмак,
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О. Ковтун (2014) розглядають мультидисциплінарний підхід до оцінки

психомоторного розвитку дітей раннього віку даної нозологічної групи та

пропонують методичні рекомендації щодо медико-психологічного супроводу

дітей раннього віку з синдромом Дауна, засновані на сімейноцентрованій

моделі допомоги. А. Савицький (2012) аналізує особливості

психофізіологічного розвитку дітей з цією генетичною аномалією, формує

перспективи корекційно-розвиткового супроводу спрямованого на ранній

розвиток дітей з синдромом Дауна. О. Чеботарьова, І. Гладченко, Н. Ліщук

(2018) розкривають сутність ранньої комплексної допомоги дітям з синдромом

Дауна, надають методичні рекомендації щодо організації корекційно-

розвиткового середовища в умовах реабілітаційних установ та родинного

виховання.

Питання формування соціально-комунікативної взаємодії останнім

часом також потрапляє в коло наукових інтересів українських вчених.

Дослідження проблематики формування комунікативних навичок у дітей

даної нозологічної групи представлено в роботі Р. Ковтуна (2011), автором

розроблено систему психологічної корекції комунікативних здібностей дітей

6-11 років із синдромом Дауна. Психофізіологічні особливості соціальної

взаємодії дітей з цією генетичною аномалією розкрито О. Максименко,

С. Кубіцьким (2018), в дослідженні представлений соціально-педагогічний

супровід дітей дошкільного віку з синдромом Дауна в закладах дошкільної

освіти з інклюзивною формою навчання. Н. Пахомовою (2019) розглянуто

основи формування невербальної комунікації досліджуваної категорії дітей,

виокремлено принципи та умова її формування.

Через стрімкий розвиток інклюзивної форми навчання останніми роками

зростає науковий інтерес до теорії та практики включення дітей з цією

генетичною аномалією в дошкільне та загальноосвітнє середовище. О. Гаяш

(2014) розроблено методичні рекомендації щодо навчання дітей з синдромом

Дауна в умовах загальноосвітнього інклюзивного простору. Теоретико-
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методологічні основи інклюзивного навчання дітей з синдромом Дауна

представлено в роботах А. Колупаєвої, О. Таранченко (2019).

Проте, залишається недостатньо вивчена проблематика формування

комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей з синдромом Дауна, питання

розвитку навичок спілкування, особливості включення дітей даної

нозологічної групи в інклюзивні заклади дошкільної освіти.

Слід зазначити, що насьогодні в нашій країні не розроблено єдиного

підходу в корекційній педагогіці до формування комунікативно-мовленнєвих

навичок у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна.

Отже, недостатня вивченість означеної проблематики зумовила

визначення теми дисертаційного дослідження – «Формування

комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з

синдромом Дауна». ЇЇ актуальність визначається:

– потребою в розробці програмно-методичного забезпечення

корекційно-розвиткової роботи з формування комунікативно-мовленнєвих

навичок у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна;

– потребою у забезпеченні корекційних педагогів ефективною

методикою формування комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей

дошкільного віку з синдромом Дауна та відсутністю науково обґрунтованих та

практично апробованих методичних рекомендацій для вирішення цієї

проблематики;

– сучасними вимогами суспільства щодо включення дітей дошкільного

віку з синдромом Дауна в інклюзивні заклади дошкільної освіти, а також

недостатністю організаційних, методичних та інших умов його здійснення.

Мета дослідження полягає у розробці теоретично обґрунтованої та

експериментально апробованої програми корекційно-розвиткової роботи з

формування комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з

синдромом Дауна.

Досягнення поставленої мети вимагає рішення наступних завдань.
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1. Здійснити теоретичний аналіз проблеми формування комунікативно-

мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна, визначити

теоретико-методологічні підходи до тлумачення сутності, структури,

напрямків їх формування.

2. Розробити критеріально-діагностичний інструментарій та дослідити

стан сформованості комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного

віку з синдромом Дауна.

3. Розробити та експериментально перевірити в умовах формувального

експерименту програму корекційної-розвиткової роботи з формування

комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з синдромом

Дауна.

4. Розробити практичні рекомендації для батьків та спеціальних

педагогів щодо формування комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей

дошкільного віку з синдромом Дауна.

Об’єкт дослідження – процес формування комунікативно-мовленнєвих

навичок у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна.

Предмет дослідження – програма корекційно-розвиткової роботи з

формування комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з


[…]


(завдання «Який, яка, яке»)
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Додаток Е

Картинки для вивчення стану дієслівного словника

(завдання «Що робить?»)
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Додаток Ж

Картинки для дослідження узгодження дієслів з іменниками

однини та множини

(завдання «Заняття дітей»)
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Додаток З

Картинки для дослідження вміння будувати просте речення

(завдання «Сюжетні картинки»)
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Додаток К

Картинки для дослідження стану сформованості зв’язного мовлення

(завдання «На прогулянці»)

Сюжетна картинка «Прогулянка»
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Додаток Л

Наочність для дослідження здатності розпізнавання стану іншої людини

(за методикою «Маски»)
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Додаток М

Наочність для дослідження здатності розуміти стан однолітка

(за методикою «Розуміння дитиною стану однолітка»)
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Додаток Н

Наочність для дослідження розуміння моделей

позитивної та небажаної поведінки

(Завдання «Добре-погано»)
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Додаток П

Наочні матеріали для розвитку зорового гнозису
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Продовження

Додатка П
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Продовження

Додатка П
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Додаток Р

Наочні матеріали для розвитку слухового гнозису

Розрізнення голосів свійських птахів
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Продовження

Додатку Р

Розрізнення голосів свійських тварин
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Продовження

Додатку Р

Розрізнення побутових шумів
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Продовження

Додатку Р

Сприйняття і розрізнення звуків природи
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Продовження

Додатку Р
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Додаток С

Приклади карток PECS

КУБИКИ ПУЛЬТ ТАТО

МАМА ВОДА
ДИВИТИСЯ
ТЕЛЕВІЗОР

Я (У МЕНЕ) ХОЧУ МОРОЗИВО

Я НЕ ЛЮБЛЮ Є
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Продовження

Додатка С

РОБОТ ДЗИҐА

Іі

КОНИК

КАЛЕЙДОСКОП ЛЯЛЬКА ПИСТОЛЕТ

КУБИКИ ВЕДМЕДИК МАШИНКА

М’ЯЧИК КЕГЛІ БУЛЬБАШКИ

236

Продовження

Додатка С

Я Я ХОЧУ ХОЧУ

ХОЧУ ХОЧУ СПАТИ

ЧИТАТИ Я ЧУЮ Я БАЧУ

СИДІТИ ЙТИ ДИВИТИСЯ
ТЕЛЕВІЗОР
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Продовження

Додатка С

ЛОТО ДОМІНО ЛОТО

ВІДІРВИ ПОГОДА
МОЛОДЕЦЬ

ДЕ ЖИВЕ? КУДИ? ДЕ?

ДОПОМОЖИ
ПОРАХУЙ СКІЛЬКИ?
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Продовження

Додатка С

ЧЕРВОНИЙ БІЛИЙ ЗЕЛЕНИЙ

БЛАКИТНИЙ СИНІЙ СІРИЙ

ЧОРНИЙ ПОМАРАНЧЕВИЙ ЖОВТИЙ

КОРИЧНЕВИЙ РОЖЕВИЙ ФІОЛЕТОВИЙ
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Продовження

Додатка С

Я ВІН ВОНА

ТИ ВОНИ ВОНО

МИ ВИ ВОНИ

Я ВОНА ВІН
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Продовження

Додатка С

САЛАТ СУП РИБА

ОМЛЕТ КАША КОТЛЕТА
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Продовження

Додатка С

ДУТИ
СИДІТИ БІГТИ

ТРИМАТИСЯ ЗА РУКИ ВІДКРИЙ ЗАКРИЙ

ЧЕКАЙ ПІТИ Я ВТОМИВСЯ

НЕ ЗНАЮ СЛУХАЙ ДИВИСЬ
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Додаток Т

Приклад гри для розвитку артикуляційного праксису

Гра «День народження у ведмедика»
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Додаток Ф

Наочні матеріали для розвитку дихання

Гра «Злива»

Гра «Літачки»
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Продовження

Додатока Ф

Гра «Бджілки»
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Додаток Х

Посібник «Розумні кнопки»

1 тип слів

«Це» – мама, «бачу» – маму, «немає» – мами.
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Продовження

Додатку Х

1 тип слів

«Це» – ляля, «бачу» – лялю, «немає» – лялі.

247

Продовження

Додатку Х

1 тип слів

«Це» – баба, «бачу» – бабу, «немає» – баби.

248

Продовження

Додатку Х

1 тип слів

«Це» – мило, «бачу» – мило, «немає» – мила.

249

Продовження

Додатку Х

1 тип слів

«Це» – хата, «бачу» – хату, «немає» – хати.

250

Продовження

Додатку Х

1 тип слів

«Це» – каша, «бачу» – кашу, «немає» – каші.

251

Продовження

Додатку Х

1 тип слів

«Це» – муха, «бачу» – муху, «немає» – мухи.

252

Продовження

Додатку Х

1 тип слів

«Це» – диня, «бачу» – диню, «немає» – дині.

253

Продовження

Додатку Х

1 тип слів

«Це» – жаба, «бачу» – жабу, «немає» – жаби.

254

Продовження

Додатку Х

1 тип слів

«Це» – миша, «бачу» – мишу, «немає» – миші.

255

Продовження

Додатку Х

2 тип слів

«Це» – машина, «бачу» – машину, «немає» – машини.

256

Продовження

Додатку Х

2 тип слів

«Це» – корова, «бачу» – корову, «немає» – корови.

257

Продовження

Додатку Х

2 тип слів

«Це» – лелека, «бачу» – лелеку, «немає» – лелеки.

258

Продовження

Додатку Х

2 тип слів

«Це» – папуга, «бачу» – папугу, «немає» – папуги.

259

Продовження

Додатку Х

2 тип слів

«Це» – цибуля, «бачу» – цибулю, «немає» – цибулі.

260

Продовження

Додатку Х

2 тип слів

«Це» – малина, «бачу» – малину, «немає» – малини.

261

Продовження

Додатку Х

2 тип слів

«Це» – ворона, «бачу» – ворону, «немає» – ворони.

262

Продовження

Додатку Х

3 тип слів

(+ словозміна – 1 тип слів)

«Це» – лев, «бачу» – лева.

263

Продовження

Додатку Х

3 тип слів

(+ словозміна – 1 тип слів)

«Це» – кіт, «бачу» – кота.

264

Продовження

Додатку Х

3 тип слів

(+ словозміна – 1 тип слів)

«Це» – мед, «немає» – меду.

265

Продовження

Додатку Х

3 тип слів

(+ словозміна – 1 тип слів)

«Це» – суп, «немає» – супу.

266

Продовження

Додатку Х

3 тип слів

(+ словозміна – 1 тип слів)

«Це» – сік, «немає» – соку.

267

Продовження

Додатку Х

3 тип слів

(+ словозміна – 1 тип слів)

«Це» – бик, «бачу» – бика.

268

Продовження

Додатку Х

3 тип слів

(+ словозміна – 1 тип слів)

«Це» – кит, «бачу» – кита.

269

Продовження

Додатку Х

4 тип слів

(+ словозміна – 2 тип слів)

«Це» – горох, «немає» – гороху.

270

Продовження

Додатку Х

4 тип слів

(+ словозміна – 2 тип слів)

«Це» – банан, «немає» – банана.

271

Продовження

Додатку Х

4 тип слів

(+ словозміна – 2 тип слів)

«Це» – кавун, «немає» – кавуна.

272

Продовження

Додатку Х

4 тип слів

(+ словозміна – 2 тип слів)

«Це» – лимон, «немає» – лимона.

273

Продовження

Додатку Х

4 тип слів

(+ словозміна – 2 тип слів)

«Це» – пиріг, «немає» – пирога.

274

Продовження

Додатку Х

5 тип слів

«Це» – качка, «бачу» – качку, «немає» – качки.

275

Продовження

Додатку Х

5 тип слів

«Це» – лялька, «бачу» – ляльку, «немає» – ляльки.

276

Продовження

Додатку Х

5 тип слів

«Це» – мишка, «бачу» – мишку, «немає» – мишки.

277

Продовження

Додатку Х

5 тип слів

«Це» – білка, «бачу» – білку, «немає» – білки.

278

Продовження

Додатку Х

5 тип слів

«Це» – панда, «бачу» – панду, «немає» – панди.

279

Продовження

Додатку Х

6 тип слів

«Це» – віслюк, кактус, дельфін, тюльпан, ведмідь.

280

Продовження

Додатку Х

7 тип слів

«Це» – ананас, бегемот, огірок, пилосос, помідор.

281

Продовження

Додатку Х

8 тип слів

«Це» – капуста, ковбаса, цукерка, сосиски, подушка.

282

Продовження

Додатку Х

9 тип слів

«Це» – ноутбук, соняшник, сніговик, апельсин, баклажан.

283

Продовження

Додатку Х

10 тип слів

«Це» – футболка, ластівка, продукти, іграшки, тумбочка.

284

Продовження

Додатку Х

11 тип слів

«Це» – слон, хліб, стіл, краб, ключ.

285

Продовження

Додатку Х

12 тип слів

«Це» – бант, вовк, кекс, пазл, лист.

286

Продовження

Додатку Х

13 тип слів

«Це» – гречка, джинси, квочка, квітка, свічка.

287

Продовження

Додатку Х

14 тип слів

«Це» – макарони, вишиванка, навушники, черепаха, вареники.

288

Додаток Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Іграшки»

289

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Фрукти»

290

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Овочі»

291

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Свійські тварини»

292

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Дикі тварини»

293

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Меблі»

294

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Посуд»

295

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Сім’я»

296

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Транспорт»

297

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Пори року. Осінь»

298

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Пори року. Зима»

299

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Пори року. Весна»

300

Продовження

Додатоку Ц

Наочні матеріали для формування лексико-граматичного ладу мовлення

Лексична тема «Пори року. Літо»

301

Додаток Ч

Наочні матеріали для формування фразового мовлення

Фразовий конструктор

«Стоїть»

302

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Сидить»

303

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Лежить»

304

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Стрибає»

305

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Читає»

306

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Бабуся купила…»

307

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Катя дарує…»

308

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Іван бачить…»

309

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Мама їсть…»

310

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Тато п’є…»

311

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Малюк чує…»

312

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Дядя несе…»

313

Продовження

Додатку Ч

Фразовий конструктор

«Оля надягає…»

314

Додаток Ш

Довідки про впровадження результатів дослідження

315

316

317

318