Відгук

на дисертаційне дослідження Саєнко Тетяни Андріївни «Формування комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку із синдромом Дауна», представленої на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 016 Спеціальна освіта

Організація Об'єднаних Націй наводить статистику, згідно з якою приблизно один із кожних 800 немовлят у світі народжується із синдромом Дауна. Це не залежить від регіонального розташування країни народження немовляти, родинного статусу, віку батьків чи будь-яких інших чинників. За даними глобальної міжнародної організації, для розвитку особистості дітей із синдромом Дауна надзвичайно важливі доступ до необхідної медичної допомоги, програми раннього втручання та інклюзивної освіти, а також належні дослідження. Одним з таких досліджень є дисертаційна робота «Формування комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку із синдромом Дауна» Саєнко Тетяни Андріївни.

У вступі обгрунтовано актуальність обраної теми окреслено мету та завдання, визначено об'єкт і предмет дослідження, висвітлено його теоретичні засади й методи, розкрито наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, наведено відомості щодо їх апробації та упровадження.

Грунтовний теоретичний аналіз, зроблений у кандидатській дисертації, дозволив Саєнко Т.А. простежити розвиток наукових поглядів на понятійно-категоріальну складову проблеми формування комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна. У дослідженні авторка розкриває специфіку комунікативно-мовленнєвого дизонтогенезу у дітей з синдромом Дауна, узагальнює прояви порушень комунікативно-мовленнєвого розвитку, підтверджує взаємозв'язок специфіки комунікативно-мовленнєвих порушень з інтелектуальними порушеннями та особливостями психомоторного профілю у дітей цієї нозологічної групи, а також висвітлює важливість розуміння їх значення.

Вивчення рукопису дисертації переконливо засвідчує, що авторський підхід до розкриття вибраної проблеми можна характеризувати як фундаментальний і багатоаспектний. Текст чітко структурований, викладений хорошим науковим стилем, ясний, зрозумілий, граматично вивірений, усі викладені позиції добре аргументовані автором. Дисертаційна робота має належне оформлення тексту, таблиць, схем тощо.

Реалізації мети та завдань, поставлених у дослідженні, сприяв обґрунтований вибір теоретичних, загальнонаукових, емпіричних методів дослідження, а також методів математичної статистики. Таке коректне та компетентне застосування різних методів дослідження дозволило автору ґрунтовно дослідити винесені на захист положення.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновку, бібліографічного списку та додатків.

Принципово важливим у контексті дослідження, на нашу думку, є проведений у першому розділі дисертації «Теоретико-методологічні основи розвитку первинних навичок спілкування у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна» теоретико-методологічний аналіз комунікативно-мовленневого розвитку дітей дошкільного віку із синдромом Дауна, який підтвердив поліморфність, цілісність та складну структуру порушень, що визначає специфіку формування всіх складових комунікативно-мовленневої системи у випадках синдрому Дауна.

Виходячи з мети, об'єкта й предмета дослідження, у другому розділі «Особливості формування комунікативно-мовленневих навичок у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна» автором було розроблено методику констатувального експерименту, розроблено критеріально-діагностичний інструментарій організації констатувального етапу дослідження процесу формування комунікативно-мовленневих навичок у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна, а також репрезентовано результати.

Вдало, на нашу думку, представлена модель констатувального експерименту, яка підтвердила логіку наукового пошуку. Усі наведені дані, отримані в ході

констатувального експерименту, який проводився на основі науково обґрунтованих показників та рівнів сформованості комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку з синдромом Дауна, ретельно проаналізовано і графічно представлено.

У третьому розділі описано програму формування комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку із синдромом Дауна та результати експериментальної перевірки її ефективності, ретельно проаналізовано процес упровадження та оцінки ефективності такої програми, відстеження динаміки рівнів сформованості комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку із синдромом Дауна. На особливу увагу, враховуючи вікові та типологічні характеристики залучених до експерименту дітей, заслуговують практичні рекомендації для батьків та спеціальних педагогів щодо формування комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей.

У висновку автором лаконічно узагальнено результати дослідження, сформульовано перспективні напрями подальшого дослідження

В опублікованих у наукових фахових виданнях матеріалах викладені основні результати дисертаційного дослідження Саенко Тетяни Андріївни. В цих публікаціях дисертантка, з орієнтацією на практику, вдало трансформує здобуті наукові результати в методичні рекомендації педагогам та батькам, розкриваючи шляхи оптимізації навчально-виховного процесу в дошкільній освіті.

Поряд із загальною позитивною оцінкою рецензованої дисертаційної роботи, висловимо деякі зауваження та побажання.

1. У дослідженні автор звертається до великого пласту наукових джерел, які висвітлюють специфіку формування комунікативно-мовленнєвих навичок у дошкільників із синдромом Дауна. Здебільшого це теоретико-практичні здобутки українських наукових шкіл та узагальнення досвіду освітніх та реабілітаційних закладів. Однак, на нашу думку, глибина проведеного дослідження віддзеркалює також і європейський досвід. В Україні за останнє десятиліття, незважаючи на складну політичну та соціально-економічну ситуацію, було багато спільних

міжнародних наукових проектів, результати яких гідні уваги у контексті дослідження. Необхідно у цьому зв'язку переглянути посилання на список використаних джерел.

2. Незважаючи на глибину та повноту теоретичного аналізу, а також ретельність викладу констатувального та формувального етапів дослідження, бажаним видається розширення висновків за розділами, а також систематизація загальних висновків.

Висловлені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи. Аналіз дисертації та опублікованих праць дає підстави для висновку про те, що дисертаційна робота «Формування комунікативно-мовленнєвих навичок у дітей дошкільного віку із синдромом Дауна» Саєнко Тетяни Андріївни є завершеним самостійним дослідженням, яке може бути рекомендованим до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 016. Спеціальна освіта.

Рецензент:

доктор філософських наук,
професор, завідувач кафедри
психокорекційної педагогіки
та реабілітології
Українського державного університету
Імені Михайла Драгоманова